C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  G R Â N D O L A

 EDITAL N.º125

PUBLICIDADE DAS DELIBERAÇÕES

Graça da Conceição Candeias Guerreiro Nunes, Presidente da Câmara Municipal

de Grândola, no uso da competência que lhe confere a alínea v) do nº 1 do art.º 68º da
Lei nº 169/99, de 18 de setembro na redação que lhe foi dada pela Lei 5-A/2002 de 11
de janeiro, torna público que em reunião ordinária, pública, de 30 de maio de 2013
foram tomadas as seguintes deliberações com eficácia externa:

Proposta – Ratificação do despacho da Presidente da Câmara, exarado no dia 13
de Maio de 2013, referente ao cancelamento de ónus inalienabilidade requerido
por Neuza Lúcia Matias Pereira – prorrogação de prazo para celebração de
escritura de partilha: Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho da Senhora
Presidente da Câmara, exarado no dia 13 de maio de 2013, referente ao
cancelamento de ónus de inalienabilidade, requerido por Neuza Lúcia Matias Pereira;

Proposta – Atualização Anual dos valores das rendas apoiadas e preços
técnicos das habitações do Bairro da Esperança e Azinheira de Barros:

Deliberado, por unanimidade, aprovar a atualização anual dos valores das rendas
apoiadas e preços técnicos das habitações do Bairro da Esperança e Azinheira de
Barros, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Proposta – Atualização Anual dos valores das rendas apoiadas e preços
técnicos das habitações do Largo Zeca Afonso e Horta do Coxo: Deliberado, por
unanimidade, aprovar a atualização anual dos valores das rendas apoiadas e preços
técnicos das habitações do Largo Zeca Afonso e Horta do Coxo, de acordo com a
Proposta dos Serviços;

Proposta – Atualização Anual dos valores de venda das habitações do Largo
Zeca Afonso e Horta Coxo aos respetivos arrendatários: Deliberado, por

unanimidade, aprovar a atualização anual dos valores de venda das habitações do
Largo Zeca Afonso e Horta do Coxo aos respetivos arrendatários, de acordo com a
Proposta dos Serviços;

Proposta – Subscrição dos Princípios da Declaração de Dublin 2013 do Projeto
“Cidades Amigas das Pessoas Idosas”: Deliberado, por unanimidade, aprovar a

subscrição dos princípios da Declaração de Dublin 2013 do Projeto “Cidades Amigas
das Pessoas Idosas”, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Proposta – Subsídio à Comissão de Festas de Nossa Senhora do Rosário de
Tróia: Deliberado, por unanimidade, atribuir um subsídio no montante de € 250,00
(duzentos e cinquenta euros), à Comissão de Festas de Nossa Senhora do Rosário de
Tróia, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Proposta – Pedido de Isenção de pagamento de taxas requerido pela Paróquia
de Nossa Senhora da Assunção - ratificação do Despacho da Sr.ª Presidente de
15-05-2013: Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho da Senhora Presidente

da Câmara de 15 de maio de 2013, referente ao pedido de isenção de pagamento de
taxas, requerido pela Paróquia de Nossa Senhora da Assunção;

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  G R Â N D O L A

 EDITAL N.º125

Proposta – Pedido de Isenção de pagamento de taxa de ocupação de Espaço
Público com esplanada requerido por Marcelo Filipe Mendes Bento: Deliberado,
por unanimidade, aprovar o pedido de isenção de pagamento de taxas de ocupação
de espaço público com esplanada, requerido por Marcelo Filipe Mendes Bento, de
acordo com a Proposta dos Serviços;

Proposta – Atribuição de subsídio ao Clube Recreativo “O Grandolense” para
Apoio à iniciativa “GDLIVE 3”: Deliberado, por unanimidade, atribuir um subsídio no

montante de € 300,00 (trezentos euros), ao Clube Recreativo “O Grandolense” para
apoio à iniciativa “GDLIVE 3”, de acordo com a Proposta dos Serviços, tendo o Senhor
Vereador Gonçalo Gomes saído da sala, não participando na discussão nem na
votação por se considerar impedido nos termos do n.º 6 do art.º 90º da Lei n.º 169/99,
de 18 de Setembro, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 5-A/2002, de 11 de
Janeiro;

Proposta – Preços a cobrar na Feira do Chocolate de Grândola 2013: Deliberado,
por unanimidade, aprovar os preços a cobrar na Feira do Chocolate de Grândola 2013,
de acordo com a Proposta dos Serviços;

Proposta – Plano de Intervenção no Espaço Rural da Aberta Nova – PIERAN.
Início de Contratação para Planeamento e a sua Publicitação, Aprovação dos
Termos de Referência Preliminares, Abertura do Período de Participação
Preventiva e Consulta às Entidades com Responsabilidade Ambiental:
Deliberado, por maioria, com duas abstenções por parte dos Senhores Vereadores da
CDU, aprovar o Plano de Intervenção no Espaço Rural da Aberta Nova – PIERAN,
Início de Contratação para Planeamento e a sua Publicitação, Aprovação dos Termos
de Referência Preliminares, Abertura do Período de Participação Preventiva e
Consulta às Entidades com Responsabilidade Ambiental, de acordo com a Proposta
dos Serviços;

Proposta – Orçamento de Gestão da Urbanização de Soltróia (Núcleo C1) – Ano
2013: Deliberado, por maioria, com dois votos contra por parte dos Senhores

Vereadores da CDU, aprovar o Orçamento de Gestão da Urbanização de Soltróia
(Núcleo C1) – Ano 2013, e submeter o mesmo a inquérito público, de acordo com a
Proposta dos Serviços.

Proposta – Receção provisória do Reservatório de Água, parte integrante das
obras de urbanização do Loteamento da Herdade do Pinheirinho: Deliberado, por

unanimidade, aprovar a receção provisória do reservatório de água, parte integrante
das obras de urbanização do Loteamento da Herdade do Pinheirinho, de acordo com a
Proposta dos Serviços;

Proposta – Alteração do Plano Pormenor da área de Desenvolvimento Turístico
da Comporta - PP ADT3 – Proposta de Plano e Remissão à CCDRA para
marcação da Conferência de Serviços: Deliberado, por unanimidade, aprovar a

alteração do Plano Pormenor da área de Desenvolvimento Turístico da Comporta - PP
ADT3 – Proposta de Plano e Remissão à CCDRA para marcação da Conferência de
Serviços, de acordo com a Proposta dos Serviços;

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  G R Â N D O L A

 EDITAL N.º125

Proposta – Declaração da Associação Nacional dos Municípios Portugueses
para posterior subscrição pela Senhora Presidente da Câmara: Deliberado, por

unanimidade, aprovar a declaração da Associação Nacional dos Municípios
Portugueses para posterior subscrição pela Senhora Presidente da Câmara, de acordo
com a Proposta dos Serviços;

Proposta - Isenção de Taxas requerido pela AISGRA – Associação de
Intervenção Social de Grândola, referente ao Edifício Sede, sito na Avª Jorge
Nunes: Deliberado, por unanimidade, aprovar o pedido de isenção de taxas referente

ao Edifício Sede, sito na Av.ª Jorge Nunes, requerido pela AISGRA – Associação de
Intervenção Social de Grândola, e submeter a mesma a apreciação e eventual
aprovação da Assembleia Municipal, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Proposta – Isenção de Taxas requerido pela AISGRA – Associação de
Intervenção Social de Grândola, referente ao Edifício da Lavandaria sito na Avª
Jorge Nunes: Deliberado, por unanimidade, aprovar o pedido de isenção de taxas

referente ao Edifício da Lavandaria, sito na Av.ª Jorge Nunes, requerido pela AISGRA
– Associação de Intervenção Social de Grândola, e submeter a mesma a apreciação e
eventual aprovação da Assembleia Municipal, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Proposta – Isenção de Taxas requerido pela AISGRA – Associação de
Intervenção Social de Grândola, referente ao Edifício do Centro de Convívio de
Água Derramada: Deliberado, por unanimidade, aprovar o pedido de isenção de

taxas referente ao Edifício do Centro de Convívio de Água Derramada, requerido pela
AISGRA – Associação de Intervenção Social de Grândola, e submeter a mesma a
apreciação e eventual aprovação da Assembleia Municipal, de acordo com a Proposta
dos Serviços;

Proposta – Retificação da Deliberação de Reunião de Câmara de 16 de Maio de
2013 relativa a autorização de transmissão de Direito de Superfície: Deliberado,

por unanimidade, retificar a deliberação de reunião de câmara de 16 de maio de 2013,
relativa a autorização de transmissão de direito de superfície requerida por Pluricoop –
Cooperativa de Consumo CRL, de acordo com a Proposta dos Serviços, tendo a
Senhora Vereadora Célia Eusébio saído da sala, não participando na discussão nem
na votação por se considerar impedida nos termos do n.º 6 do art.º 90º da Lei n.º
169/99, de 18 de Setembro, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 5-A/2002, de
11 de Janeiro.

Para constar se lavrou este e outros de igual teor os quais vão ser afixados nos locais

públicos do costume.

Paços do Concelho de Grândola, 04 de junho de 2013.

A Presidente da Câmara Municipal,

- Graça Guerreiro Nunes -

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  G R Â N D O L A

 EDITAL N.º125